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Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, 
Kaminského 636/12 je 950 734 156. Také lze volat 156 

(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně). 

•  volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu 
podezřelých osob

Vážení občané, 
během jarních měsíců probíhalo čistění 
komunikací, chodníků a také úklid nale-
zeného odpadu po ploše obce. Větrné po-
časí způsobilo na mnohých místech vy-
vrácení stromů v mokrém podloží, lámaly 
se větve, které ohrožovaly dopravu, nebo 
hrozilo poškození střech rodinných domů. 
U těchto havárií zasahovali městští i míst-
ní hasiči. Okamžitou pomocí uvolnili ko-
munikaci u hřbitova, cyklostezku, účelo-
vou komunikaci v Úvoze, padající stromy 
z lesního pozemku u ul. Staroveské a ul. 
Světlovské, kde jsme uvítali také pomoc 
strážníků městské policie při řízení do-
pravy. JSDH pohotově reaguje na výzvy 
starosty, snaží se účinně pomoci v dané 
havarijní situaci a podílí se velkou měrou 
na udržování pořádku v obci. 

Velkým přínosem je pro náš obvod 
sběrný dvůr. Umožňuje všem průběžný 
úklid domu i zahrady, nemusíme jezdit 
do vzdálených sběrných dvorů s komu-
nálním odpadem, travou a listím. Problé-
mem jsou větve, a ty se snažíme vyřešit. 
Za seníkem v areálu družstva připravíme 

plochu pro sběr větví, které OZO na naši 
žádost podrtí. Pod dohledem správce zá-
jemci o drcení větve uloží a podrcený ma-
teriál si odvezou. Rádi bychom do podzi-
mu tuto službu zajistili. 

Stavební akce   
V letošním roce zahájíme výstavbu 

hasičské zbrojnice. Prováděcí projek-
tová dokumentace je připravena, proběh-
lo jednání s náměstkyní primátora Mgr. 
Zuzanou Bajgarovou, vedoucím inves-
tičního odboru Ing. Bohuslavem Gembí-
kem, vedoucím oddělení strategie Mgr. 
Jiřím Hudcem za účasti projektantky fi r-
my BKB Metal Ing. Adély Prchalové, zá-
stupce HZS Moravskoslezského kraje Ing. 
Richarda France, zástupce JSDH Pros-
kovice Jana Tichého o postoupení práv 
a povinností zpracované PD na statutár-
ní město Ostrava. Zároveň jsme požáda-
li o realizaci výstavby hasičské zbrojnice. 
Výběrové řízení na zhotovitele proběhne 
po 30. 6. 2019 a výstavba bude zrealizo-
vána do 31. 12. 2020.                                                                                  

Další stavbou bude Zvýšení bezpeč-
nosti na Staroveské ul., což zname-
ná vybudování pěti přechodů pro chodce 
– od areálu družstva, u školy, u konečné 

zastávky, u  restaurace U Psoty a u Kuň-
kaliště.  Realizace přechodů jistě pomůže 
zmírnit dopravní napětí na této komuni-
kaci. Po podpisu smlouvy se zhotovitelem 
by během 9 týdnů měl být projekt zreali-
zován.                                                                             

Do konce června bude připravena pro-
jektová dokumentace pro Revitalizaci 
Bestova rybníka, následně proběhne 
výběrové řízení na zhotovitele, ukončení 
prací očekáváme do 31. 12. 2020.                                                                                                                                           

Kulturní akce
Městský obvod se podílel v uplynulých 

měsících na organizaci 16. ročníku Fes-
tivalu Poodří Fr. Lýska, uspořádal setká-
ní žáků ZŠ se zástupci úřadu městského 
obvodu a zastupiteli u pomníku padlých 
v Den osvobození a pomohl při organiza-
ci Budíčku. 

Pouťové atrakce pro proskovickou pouť 
všechny oslovené fi rmy odmítly. Zdůvod-
nění - 2 dny v Proskovicích jsou pro ně 
nevýdělečné. 

22. 6. 2019 se bude konat už 9. roč-
ník Svatojánských slavností. 

Všechny občany srdečně zveme.

Marie Matějová
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Z usnesení Rady městského obvodu Proskovice

•  přímé zadání veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na službu „ Údržba veřej-
né zeleně, obecních pastvin a zeleně 
podél cyklostezky v MOb Proskovice 
v roce 2019“

•  inspekční zprávu a protokol o kontrole 
v příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Ost-
rava-Proskovice – výsledek z inspekč-
ní činnosti provedené Českou školní 
inspekcí, Moravskoslezský inspekto-
rát – vše v souladu s právními předpisy 
a příslušnými rámcovými vzdělávací-
mi plány

•  návrh smlouvy o dílo na vypracová-
ní projektové dokumentace udržova-
cích prací na akci „Revitalizace Besto-
va rybníka v Ostravě-Proskovicích“

•  účetní závěrku příspěvkové organi-
zace Základní škola a Mateřská ško-
la Ostrava-Proskovice k datu 31. 12. 
2018

•  oznámení ředitelky příspěvkové orga-
nizace Základní škola a Mateřská ško-
la Ostrava-Proskovice o provozu MŠ 
a ŠD v době letních prázdnin

•  návrh na vyhlášení záměru zadání ve-

řejné zakázky malého rozsahu na re-
alizaci akce „Zvýšení bezpečnosti sil-
ničního provozu na ul. Staroveská 
v Ostravě-Proskovicích“

•  návrh na poskytnutí fi nančního daru 
organizátorovi sportovní akce „Svo-
bodní x ženatí“ dne 4. 5. 2019

•  vyjádření k projektové dokumentaci 
pro stavební povolení, vydání souhla-
su s popisem situace stavby „Prosko-
vice, propojení stávající kanalizace na 
sběrač D XIII“    

Jitka Blažková

Rada na svých schůzích mimo jiné projednala:

Upozornění
pro čtenáře
Od 1. 8. 2019 do 31. 8. 2019 

bude z důvodu rekonstrukce 
uzavřena knihovna.
V provozu bude naposledy 

31. 7. 2019.

Oznámení lékaře
MUDr. Václav Pika oznamuje dovolenou 
od 9. – 16. července a 26. – 31. září 2019.

VÝZVA 
Úřad městského obvodu Prosko-
vice HLEDÁ ZÁJEMCE O  PRÁCI 
v oblasti úklidu veřejných prostran-
ství, údržby technických zařízení 
a údržby zeleně na ploše městské-
ho obvodu Proskovice. 
Případní zájemci hlaste se u paní 
tajemnice ÚMOb Ing. Jitky Blažko-
vé.
Telefon: 599 424 301, e-mail: jblaz-
kova@proskovice.ostrava.cz

ZPRÁVIČKY

Labuť
Na rybníku Olšáku (říká se i Myslivjáku) se zalíbilo labuti. Možná se stane jejím 
domovem. Vůbec se jí nedivíme, vybrala si kouzelné místo. Fotografi e Petra Janeč-
ky vám ji představuje.   

Upozornění
Upozorňujeme na krádeže a vlou-
pání do sklepů, garáží, bytů rodin-
ných domků a chat. 

Vyzýváme majitele, aby při po-

bytu v  zahradě zamykali všech-

ny vchodové dveře – sklep, garáž, 

byt.

Marie Matějová 
starostka
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ZPRÁVIČKY

Vítání občánků
12. dubna 2019 bylo přivítáno do života 6 proskovických občánků. Děti a rodiče 
přivítal pan místostarosta Ing. Zdeněk Dvorský a členka kulturní komise Květo-
slava Motlová. Kulturní program připravily děti MŠ s paní učitelkou Dagmar Von-
dráčkovou.
                                            

Setkání u pomníku
30. dubna 2019 v 10:00 hodin se sešli žáci 4. a 5. ročníku ZŠ se starostkou obce, 
zastupiteli a zaměstnanci úřadu u pomníku, kde byla položena kytice na památku 
padlých občanů Proskovic a sovětských vojáků v 2. světové válce. Od té doby uply-
nulo 74 let. V krátkém vyprávění starostky a kronikáře Jiřího Lyčky se děti dově-
děly o průběhu osvobozování obce.                                                       

Foto: žáci 5. ročníku Daniel Kukko a Martin Hammond

Anketa
Jak dopadla anketa k využití prostoru 
v rámci volnočasového areálu – kon-
krétně prostoru zamýšleného kopce 
na sáňkování? Posoudili jsme 55 va-
šich návrhů. Kopec na sáňkování chtě-
jí 4 občané, pumtrack 26, parkovou 
úpravu 22, uvedení do původního sta-
vu chtějí 3 občané. Závěrečné slovo 
bude mít zastupitelstvo, a jak to vidím, 
zřejmě bude řešit kombinaci nabíze-
ných možností.  

Jak se máme 

v kostele 

sv. Floriána
První lednový víkend jsme se již tra-

dičně zapojili do Tříkrálové sbírky or-
ganizované Charitou Ostrava a Chari-
tou sv. Alexandra. V naší obci sbírku 
provádělo 10 kolednických skupinek 
koordinovaných p. Markétou Nováč-
kovou a díky vaší vstřícnosti a štědrosti 
celková částka po rozpečetění poklad-
niček koledníků v Proskovicích činila 
37 253 Kč. Z výnosu Tříkrálové sbírky 
2019 jsou podporovány terénní služby 
pro lidi bez domova, obnova a rozvinu-
tí technického zázemí v Hospici sv. Lu-
káše, zaměstnávání hendikepovaných 
osob v chráněných dílnách a další pro-
jekty Charity Ostrava a Charity sv. Ale-
xandra. Díky vám za vlídné přijetí ko-
ledníků a podporu dobrého díla.

Od 22. - 31. 3. 2019 proběhly v naší 
farnosti Vincentínské lidové misie, je-
jichž mottem bylo „Pro sebe a své děti 
chci všechno, i život po smrti“. Misie 
jsme v Proskovicích zakončili postním 
putováním ke Staňkovu kříži v poli. 
V postní době v kostele probíhala sbír-
ka potřeb na pomoc chudým v Etiopii 
a Indii a děkuji všem, kteří jste jakkoliv 
přispěli. V dubnu jsme slavili Veliko-
noce, pro nás všechny velmi významné 
svátky církevního roku. Dne 5. května 
byla sloužena ke cti sv. Floriána, pat-
rona našeho kostela i obce, poutní mše 
svatá. Slavnostní ráz této bohoslužby 
byl umocněn přítomností členů Sbo-
ru dobrovolných hasičů, kteří nesouce 
standartu, vzdali takto hold svému pa-
tronovi. V květnu v naší farnosti probí-
haly májové pobožnosti věnované Mat-
ce Boží Panně Marii.

Přeji vám všem hezké léto .
Iveta Menšíková
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Budíček
8. května 2019 vyhrávala Proskovjanka na počest 74. výročí osvobození po celé 
ploše obce. Tradice zůstává zachována, i když muzikanti nejsou nejmladší a bolí 
je nohy. Do budoucna asi zajistíme „blatoňák“, aby se mohli vézt. Malé zastavení 
s pohoštěním je čekalo na Horním konci v zahradě u Konečných. Martinovi a Mi-
ladě Konečným děkujeme za pohostinnost.

V sobotu 18. 5. 2019 proběhla v odpoledních hodinách bri-
gáda zastupitelů a hasičů za kravínem. Cílem bylo odstraně-
ní náletových dřevin kolem obecního přístřešku, ve kterém 
byl dříve uložen štěpkovač a zároveň sloužil jako sklad mate-
riálu. Ruku k dílu přiložilo 9 zastupitelů a velitel JSDH Mar-
tin Syslo s pomocníkem. Brigáda měla smysl – udělalo se kus 
práce a zároveň jsme si ujasnili představu o využití této proza-
tím nevzhledné části obce. Odkrytím přístřešku se zviditelnily 

stavební nedostatky objektu – neudržovaná kovová konstruk-
ce a zničená střecha. Po provedení oprav a generálního úklidu 
mnohaletých skládek a návozů zeminy bychom chtěli provést 
terénní úpravy lokality. Postupně chceme prostor areálu zkul-
turnit rekonstrukcí komunikací a domluvit se se všemi uživa-
teli na pravidlech udržování pořádku. Zastupitelům a hasičům 
děkuji za obětavost. 

Marie Matějová 

Brigáda za kravínem

Očkování psů 

proti vzteklině  

středa 4. září 2019

14:30–17:00

u budovy úřadu
v Proskovicích

Nezapomeňte 
očkovací průkaz psa. 

Cena očkovací 
vakcíny je 200,- Kč.

Na dvoře pana Vladimíra Piše.



5

Ve Staré Vsi n. O. se nás několik Pro-
skovjáků s desítkami místních i hostů 
z okolí stalo svědky historické události. 
Na věž Zámku tam byla 20. března vy-
sokozdvižným jeřábem Hutních montá-
ží usazena replika původní báně. Výška je 
nyní 36 metrů. Byl to jedinečný a hlubo-
ký zážitek s mistrovskou ukázkou společ-
né práce obce, projektantů, tesařů, klem-
pířů a montérů. Byli jsme u toho.

Staroveský Zámek je s Proskovicemi 
spjatý nespočitatelnými vazbami. Histo-
ricky, hranicí katastrů, školou a žáky, ro-
dinnými vztahy, v posledních létech Fes-
tivalem Poodří Františka Lýska a dalšími 
kulturními akcemi (Ondřejnica, výstavy, 
Večery na Zámku, cyklistika). 

Byli jsme u toho

Báň už visí! – 20. březen.
 Foto: Vladimír Matěj

Už sedí…! Obdivuhodná práce! – 20. březen
 Foto: Vladimír Matěj

Výška dobrá, ještě kousek na sever – 20. březen  Foto: Vladimír Matěj

Věž už netrpělivě čeká… – 28. ledna.
 Foto: Martin Kunz

Věž Zámku  vyhořela 2. květ-
na 1945 po zásahu z tankového 
kanónu. Jestli střílel tank „pro-
skovický sovětský“ nebo „krme-
línský československý“, tak to 
není úplně jisté. Opravený vr-
chol věže vydržel do minulého 
roku. Ale už bylo rozhodnuto, 
že se její tvar vrátí k původ-
ní podobě. S bání se přikročilo 
i k opravě střechy. Náklady do-
sáhly 40 mil. Kč. 

Obci přispěly MMR a Ev-
ropské fondy IROP. Dodavate-
lem stavby byly ostravské fi rmy 
 Morys a Střechy Durák. Odved-
li skvělou práci. 

Konzultace byly vedeny již 
v r. 2015 a žádost na GO byla 
vypracovaná o rok pozdě-
ji. Rozhodující bylo stanovis-
ko Památkového ústavu a vy-

cházelo se z dobových fotografi í. Původní 
věž ze 16. stol. byla z dubového dřeva. Ně-
které části ale musely být vyměněny. Pro 
střechu byly zvoleny speciální tašky Bra-
mac německé výroby (19 000 ks). 

Báň byla sestavena v r. 2018 nadvakrát 
z jesenického „zimního“ modřínu, výška 
je 12 m, hmotnost cca 20 t, pokrytá 2 tu-
nami měděného plechu 0,7 mm. S vy-
zvednutím a usazením se čekalo na vhod-
né počasí. To bylo 20. března 2019 ideální 
– chladný slunný den a bezvětří. Části 
mají svá jména – suknice, báně, lucerna, 
báně, makovice a pozlacená korouhev (se 
znakem Staré Vsi). Pro následníky jsou 
ve dvou měděných schránkách v makovi-
ci uloženy dopisy, poselství, plány, dobo-
vé kalendáře, tisk, platidla, tlačítkový te-

lefon, fl ash-disk, pohlednice a propagační 
tiskoviny. 

Podrobnosti si mohou zájemci a fa-
noušci zjistit přímo ve Staré Vsi nebo 
i prostřednictvím Staroveského Zpravo-
daje. My, kteří jsme mohli studovat de-
taily ještě na zemi (28. ledna) jsme byli 
uchváceni „tesařinou a klempířinou“ 
báně. A pak nadšeni zvedáním a usaze-
ním na věž. Byla to historická událost. 
Podobnou jsme mohli v r. 2005 vidět ve 
Výškovicích. Ale těžko srovnávat – výška 
(23 m), konstrukce (jehlan), hmotnost, 
náklady – rozdíly jsou viditelné. Proto za 
prohlídky, za báň a svědectví děkujeme. 
Všem k mistrovskému výkonu blahopře-
jeme. A máme v blízkém okolí zase něco 
nového a krásného obdivovat.

Karel Sýkora 
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26. dubna 2019 za slunečného počasí vítala dechová hudba 
Proskovjanka řízená kapelníkem Radimem Myškou slavnostní-
mi pochody hosty festivalu před školou. Z pozvaných hostů se 
zahájení zúčastnila paní starostka Jistebníka Šárka Storzero-
vá, zastupitelé Staré Vsi nad Ondřejnicí - Slavoj Palička a Jana 
Boháčová s početnou skupinou kulturní komise a paní mís-
tostarostka Ostravy-Jihu Dagmar Hrabovská. Tradičně nás po-
ctil svou návštěvou syn Františka Lýska Ing. arch. Lumír Lýsek 
a jeho dcera Ing. arch. Desana Lýsková. V krásně nažehlených 
krojích přivítala hosty zpěvem Malá Ondřejnica.  

A pak začal koncert v tělocvičně. Posluchači se staly děti pro-
skovické ZŠ a MŠ, milovníci sborového zpěvu, lašského folklo-
ru a pozvaní hosté. DPS Proskovjáček si připravil pro 16. ročník 
festivalu zpracování pásma o čistění Mlýnské strouhy s názvem 
Na Sunkovym mlyně. Vtipná a veselá dramatizace skutečného 
příběhu z historie mletí všechny pobavila. Na jeho přípravě se 
podílely paní učitelky Zdenka Langová, Kateřina Holaňová , Ga-
briela Makarová a Tereza Menšíková. Následovalo vystoupení 
dětského pěveckého sboru Koťata ze ZŠ Krestovy z Ostravy -Jihu 

se sbormistryní Zuzanou Šimůnkovou. 53 žáků 1. – 4. tříd s roz-
šířenou výukou hudební výchovy zazpívalo úpravy lidových pís-
ní a skladby pro děti současných autorů. Děti využily k doprovo-
dům také rytmické hudební nástroje a fl étny. Některé skladby 
obohatily jednoduchou choreografi í.

Vystoupení Malé Ondřejnice opět připomnělo obecenstvu krá-
su a jednoduchost lašského kroje, typické znaky našeho nářečí, 
zpěvnost a pohybové schopnosti tanečníků. Pásmo V městě ve 
Štramberku doprovodila cimbálová muzika Šverc ze ZUŠ Bru-
šperk, která překvapila svým velmi kvalitním výkonem v muzi-
kantském okénku. Muziku vede Diana Pomklová, role primáše 
se zhostil přesvědčivě Ondřej Dostál. Dechová skupina fl étnis-
tů vedených Janou Hýlovou prokázala muzikální cítění a schop-
nost absolutní souhry.

 27. dubna 2019 pokračoval Festival ve 14 hod. v restauraci 
U Psoty. Pro naše jubilanty, občany Proskovic a hosty jsme při-
pravili koncert Komorního sboru Ostrava a vokálně – instru-
mentálního hudebního souboru Calata. Komorní sbor Ostra-
va zařadil do programu sborovou klasiku až po úpravy lidových 
písní. Františka Lýska představil sbor známou úpravou pís-
ně Čižmičky. Samostatné vystoupení Calaty obsahovalo 5 písní 
středověkého charakteru. A pak následovala premiéra – vystou-
pení spojených uměleckých těles. Pět skladeb v úpravách vedou-
cího Calaty Jindřicha Honzíka a Pavly Dědičové profesionálně 
provedených zkušenými zpěváky, taktéž spojení sborového zpě-
vu se zvuky středověkých nástrojů probudily v posluchačích hlu-

boké emoce. K pozornému, citlivému vnímání koncertu přispěla 
průvodním slovem Marcela Tylečková, která seznámila poslu-
chače s životem Františka Lýska – učitele a sbormistra. 90. vý-
ročí od založení Jistebnických zpěváčků nám připomněla vybra-
nými texty z knihy Fr. Lýska Život s dětským zpěvem. Působivý 
program Calaty a Komorního sboru Ostrava účastníci koncertu 
ocenili výrazným potleskem a slovy uznání. 

Marie Matějová

Zahájení 16. ročníku  Festivalu Poodří Františka Lýska 

v Proskovicích, 90. výročí založení Jistebnických zpěváčků
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Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

Divadelníci z 1. Jarkovské Divadelní Společnosti při úspěš-
ném představení ve Velkých Němčicích

Karel Franczyk 

I když nám počasí zatím moc nepřálo, byla zahájena teni-
sová sezóna. Tenisový kurt je plně připraven pro tenisty a te-
nistky k odehrání tenisových zápasů, k pořádání tenisových 
turnajů i pro hraní ostatních zájemců, kteří by si tenis rádi 
zahráli.

Jako každý rok se v květnu rozběhla tenisová soutěž  MPD 
(méně početných družstev), kde byly opět přihlášeny naše dvě 
družstva mužů a dvě družstva žen. Pro tento rok, ale s jed-
nou změnou a to takovou, že družstvo mužů B se probojova-
lo do elitní soutěže, kde by se rádo udrželo.  Znamená to, že se 
utkají proti sobě dvě naše družstva mužů. V soutěži žen nedo-
šlo k žádné změně a naše ženy budou bojovat ve dvou skupi-
nách, kde každou skupinu zastupuje jedno družstvo žen. My-
slím si, že zápasy budou opět bojovné, plné nasazení a hlavně 
při zápasech naších mužů, kde družstvo B bude bojovat pro-
ti družstvu A. Proto zvu všechny fanoušky tenisu, aby se přišli 
podívat a podpořit hráče v jejich bojovnosti.  

Hráčům a hráčkám přejeme hlavně zdraví a hodně sportov-
ních úspěchů a zážitků. 

Regina Šerá

Hitem letošní Zelené burzy za sokolovnou se staly sazeni-
ce rajčat, které z prvního místa sesadily libeček. V „Top 10“ 
se stále drží chilli papričky, listový salát, okrasný mák, me-
duňka, máta, zimolez a různé půdopokryvné trvalky. Strávi-
li jsme společně se sousedy příjemnou hodinku a předali si 
nejen rostliny, ale i různé návody na jejich pěstování. Tak ať 
nám to pěkně zakoření! Hana Matoušková

Tělocvičná jednota letos opět připravuje cyklistický víkend 
v Rychlebských horách. Ubytování je zajištěno na Staré faře 
v Černé Vodě v termínu 13. 9. - 15. 9. 2019. Doprava a stra-
vování vlastní. V případě zájmu domluvíme opět hodiny s in-
struktorem na Rychlebských stezkách. Další informace zve-
řejníme na webových stránkách. Pokud máte zájem nebo 
dotazy, hlaste se přes formulář na webových stránkách, na 
FB, emailem nebo osobně. Akci zajišťuje Hana Matoušková.

Hana Matoušková

Divadelníci z 1JDS

Tenisová sezóna zahájena

Zelená burza

Cyklistický víkend v září
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 Verča Dostálová se svými sokolčaty při-
jala pozvání vsetínského sokola na víken-
dovou akci s výšlapem na Radhošť. Akce 
zúčastnilo 15 dětí a 6 instruktorů.

V pátek 24. 5. se všichni vydali vláč-
kem do Vsetína a v místní sokolovně pro 
ně byly zajištěny dva noclehy. Snída-
ně zajistili rodiče dětí, kteří napekli ta-
kovou spoustu buchet, že se děti mohly 
„ládovat“ až do neděle. V sobotu se vyda-
li vlakem a autobusem na Pustevny a od-
tud výšlapem kolem sochy Radegasta ke 
kapličce na Radhošti. Tam děti dostaly 

pamětní list účastníka. Celý sobotní vý-
let absolvovali proskovičtí sokolíci spo-
lečně se sokoly vsetínskými a lišovskými. 
V sobotu večer se všichni sešli u táborá-
ku a opekli si buřty. Děti byly nadšené 
a v neděli dopoledne se jim ani nechtělo 
ze Vsetína odjet.

Na tuto velmi úspěšnou víkendovou 
akci navázal od pondělka „MOVEWEEK“

Byl to aktivní týden s každodenním cvi-
čením zdarma pro všechny zájemce. Kaž-
dý, kdo přišel, si mohl vybrat z následu-
jících aktivit: Zdravotní cvičení, Dance 

Fitness, stolní tenis, tenis, cvičení před-
školáků, žáků a žákyň, Pilates, volejbal 
a zdravověda pro nejmenší.

Celý tento aktivní týden jsme uzavřeli 
škvařením vaječiny. Sešlo se nám dohro-
mady 281 vajec a asi 70 malých i velkých 
strávníků. Děti se mohly vydovádět na 
hřišti za sokolovnou, kde si pro ně Emča 
Figallová a Vendulka Ciglerová připravily 
různé soutěže. Pro malé snaživce nechy-
běly ani odměny.

Aktivnímu pohybu Nazdar
Eva Petrůjová

Se sokolem na kopečky, Moveweek a škvaření vaječiny
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SDH ProskoviceSDH Proskovice

Do roku 2019 jsme vstoupili s mnoha cíli a vzhledem k pláno-
vané výstavbě hasičské zbrojnice i s velkými závazky. Náš sbor 
čítal na začátku roku 2019 celkem 84 členů, do konce měsíce 
dubna už to bylo 93 členů a počet se neustále zvyšuje, za tento 
stav jsme o to více vděční, když vidíme, že noví členové jsou pře-
vážně děti a mládež.

Mladí hasiči 

Nadšení a pilná práce, takto můžeme charakterizovat naše 
mladé hasiče. Během zimního období jsme se scházeli v míst-
ní sokolovně, kde jsme trénovali naší fyzickou kondici a teore-
tickou přípravu, s příchodem lepšího počasí jsme tréninky pře-
sunuli na hasičské cvičiště, u multifunkčního hřiště pod školou. 
Momentálně máme celkem 20 dětí, ze kterých jsme složili dvě 

družstva mladších žáků a jedno družstvo starších žáků. V letoš-
ním roce jsme se rozhodli zúčastnit soutěží v rámci Moravsko-
slezské ligy mladých hasičů v požárním útoku, kde se setkáváme 
s těmi nejlepšími týmy našeho kraje. Do konce měsíce května 
jsme byli na závodech v Krmelíně, Petřvaldíku a Fryčovicích na 
všech těchto závodech bylo vždy přihlášeno přes úctyhodných 
60 družstev, samotní pořadatelé této ligy mladých hasičů takto 
vysokou účast, jaká je v letošním roce, nepamatují. Konkurence 
je tedy veliká, ale klobouk dolů před našimi dětmi, které se s tím 
perou velmi odhodlaně a musíme vyzdvihnout jejich vzájemnou 
spolupráci, při trénování i soutěžích, kdy jsou schopny si vzá-
jemně pomoci a podpořit se. Do konce měsíce června nás ještě 
čeká několik soutěží, přes prázdniny bývá pauza, z důvodů let-
ních táborů a dovolených, znovu se pak sejdeme v září. Úspěšná 
práce s dětmi náš sbor velmi těší, jediným trnem v oku jsou nám 
ne úplně vyhovující podmínky, co se týče přepravy na závody, 
bohužel náš sbor disponuje pouze hasičskou Avií, která je pro 

takto vysoký počet dětí nedostačující a Avii není vždy možné vy-
užít, a to ať už z důvodů nepovolených výjezdů nebo potřeba Avie 
při pohotovosti na nebezpečný bodavý hmyz, které se zúčastňu-
je naše výjezdová jednotka. V těchto případech jsme nuceni děti 
převážet osobními automobily, tímto bychom chtěli velmi podě-
kovat rodičům, kteří jsou nám vždy nápomocní a ochotni jet na 
závody s námi. Výbor našeho sboru se snaží sledovat a zúčastňo-
vat se různých výběrových řízení na dotace a fi nanční příspěvky, 
ze kterých by bylo možné si pořídit nějakou dodávku, bohužel je 
ale konkurence mezi žádostmi velmi vysoká.

Univerzita dobrovolného hasiče
Dovolte nám Vás také informovat o průběhu studia našich čle-

nů Martina Syslo a Zdeňky Sojkové na Univerzitě dobrovolného 
hasiče konané na půdě Ústřední hasičské školy v Jánských kou-

pelích. Na konci měsíce prosince 2018 jsme se zúčastnili sou-
středění zaměřené na Psychologii hasiče, vedené Mgr. Martinou 
Schneiderovou, Ph.D., kde jsme byli seznámeni s ovlivňováním 
chování člověka v krizových situacích a jejich řešení a interper-
sonální diagnózou. Na tomto soustředění jsme měli dále mož-
nost provést si zkoušku na Hasiče III. stupně – která je vrcholem 
odborné přípravy členů SDH v oblasti represe. Další soustředě-
ní pak probíhalo v lednu, které bylo vedeno Ing. Majerem a za-
měřeno na Požární prevenci, která se zabývá předcházení vzni-
ku požáru a preventivně výchovné činnosti, velkým tématem 
dnešní doby je požární prevence zaměřená na seniory a na toto 
téma nám byla zadána ročníková práce. Zatím poslední soustře-
dění proběhlo v měsíci březnu, pod vedením Ing. Jana Aulické-
ho a bylo zaměřeno na Organizační řád a stanovy Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska. Další studium nás čeká zase v září.

Práce Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Ostrava-Proskovice

Letošní rok v jednotce je plný očekávání. Všichni členové se 
těší na nové zázemí v podobě nové hasičárny. Ale neznamená 
to, že se jen těšíme a nic neděláme. Pravidelně se scházíme kaž-
dý druhý a třetí čtvrtek v měsíci. Tyto schůzky jsou organizovány 
jak z důvodu údržby techniky, ale také ke zdokonalování činnos-
ti hasičů pří zásahu. Z některých činností, můžeme vyjmenovat 
třeba seznámení se s prací ve výškách a nad volnou hloubkou. 
Sebezáchrana hasiče, slanění na laně pomoci polohovacím pasu 
a karabiny. Dále jsme si připomněli postupy práce s nastavova-
cím žebříkem. A v neposlední řadě dorozumívání v místě zása-
hu pomoci „vysílaček“. To je výčet odborné přípravy. V tomto 
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roce jsme měli nějaké ostré zásahy. 5x technický zásah na vyvrá-
cené či suché stromy. A 1x se jednalo o činnost v podobě čiště-
ní kanalizační vpusti, pod školkou a v ulici V Úvoze. Co nás čeká 
dále? Jako již tradičně se jednotka zapsala na týdenní pohoto-
vosti odchytu nebezpečného bodavého hmyzu. V předem urče-
ných týdnech bude jednotka držet pohotovost a v případě potře-
by bude schopna zasahovat a odchytit obtížný bodavý hmyz na 
území města Ostravy. Stále hledáme do naší jednotky nové členy 
a členky. Chceš-li pomáhat naučit se nových věcem např. zdra-
vovědu, používat motorovou pilu, čerpadla a základní hasičské 
vybavení jednotky, přidej se k nám. 

Napiš email na 3.Martin@email.cz nebo zavolej 737 910 412, 
velitel JSDH Martin Syslo.

Naše Proskovické divadlo Nad Struhou
V letošní sezóně si pro Vás náš divadelní soubor připravil hru 

Teď na to není ta pravá chvíle! od spisovatele Jeana-Clauda 
 Inslerta. Hra pojednávala o životě hlavního hrdiny, ve kterém 
totiž není nic takové, jak se zdá. Miluje svou ženu? Nebo jí pod-
vádí? Daří se jeho fi rmě? Anebo naopak? A co teprve, když se 
během jediné noci všechny pochybnosti potkají na jednom mís-
tě, v jeho bytě… 

S touto bláznivou komedií jsme odehráli celkem 12 repríz 
a také jsme se zúčastnili Ostravských bucharů, kde byla letos 
velká konkurence na velmi vysoké úrovni, což svědčí o skvělé or-
ganizaci této přehlídky. Tradičně jsme také uspořádali charita-

tivní představení pro Vašíka Daleckého, letos se podařila na Va-
šich dobrovolných příspěvcích vybrat rekordní částka 27 530 Kč, 
která putovala na Vašíkův transparentní účet. Přímo na pódium 
pak přišel s fi nančním příspěvkem pan Jiří Šporek, člen před-
stavenstva fy ČIPOS, a. s., a předal tatínkovi Václava Daleckého 
další šek v hodnotě 10 000,- Kč! Tímto bychom rádi poděkovali 
všem, kteří se na tomto představení jakkoliv podíleli.

Námi pořádané akce 
v první polovině roku 2019

✓  19. 1. 2019 - proběhla Valná hromada 
v hostinci U Psoty

✓  2. 2. 2019 - tradiční hasičský ples v místní 
sokolovně

✓  30. 4. 2019 – stavění Máje a pálení čarodějnic

✓  5. 5. 2019 – účast čestné jednotky na mši svaté 
u příležitosti poutě, v místním kostele

✓  25. 5. 2019 – sběr železného šrotu

✓  31. 5. 2019 – Kácení Máje a soutěž O nejlepšího 
dřevorubce

✓  8. 6. 2019 – denní soutěž v požárním útoku 
O putovní pohár obce Proskovice

kolektiv SDH

Ne všechno, co jsme si - my ženy Kre-
ativního klubu - naplánovaly na prv-
ní pololetí tohoto roku se nám podařilo 
uskutečnit, ale pravidelně se každé pon-
dělí setkáváme.  K Velikonocům jsme vy-
ráběly ke zdobení zápichy do květináčů. 
Nebyla to tradičně zdobená vajíčka, ale 
ovečky z polystyrenových kuliček, zajíci 
z papírových ruliček a kuřátka. 

Zúčastnily jsme se Velikonočního jar-
marku v Nové  Bělé,  a také jsme vysta-
vovaly své výrobky v Domě zahrádkářů 
ve Staré Bělé. Musíme  poděkovat staro-
bělským zahrádkářům, kteří nás pozva-
li na jednodenní výlet do Polska. Díky 
organizátorům - manželům Paličkovým 
- jsme navštívili zahradnické centrum 

v Tichách a užily jsme si krásné odpoled-
ne ve školkařských okrasných zahradách 
Kapias v Goczalkowicích. Měly jsme 
možnost si květiny nakoupit a zdobit si 
své truhlíky na balkoně o něco dřív. 

Je už pravidlem, že na fotbalové utkání 
Svobodní x Ženatí  připravujeme prodej-

ní stánek na hřišti. Tentokrát jsme pekly 
linecká srdíčka a věnečky od paní Syslo-
vé měly takový úspěch, že zmizely z pul-
tu do hodiny. Také pohoštění s vaječinou 
jsme si užily na krásné zahradě u Koneč-
ných. 

Těšíme se na připravovaný výlet na zá-
mek Raduň. Termín bude oznámen ve 
vitrině u Budoucnosti. Na výlet se mo-
hou přihlásit nejen členky Kreativního 
klubu. Schůzky klubu v keramické díl-
ně MŠ jsme před prázdninami ukončily 
a sejdeme se zase v září. 

Pokud rádi tvoříte, přidejte se k nám. 

Za kreativní klub Proskovice   
Slívová Věra

Kreativní klub žen ProskoviceKreativní klub žen Proskovice
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Ze života školy

Ozdravný pobyt se konal za podpory 
SMO, Fondu pro děti ohrožené znečiště-
ním ovzduší ve výši 415 800,- Kč. Ubyto-
vání a strava byla zajištěna v chatě Uni-
čovka ve Starém Městě pod Sněžníkem, 
tedy v oblasti, která není postižena smo-
govou situací. Ubytováni jsme byli na 
dvou budovách. Stravování probíhalo ve 
společné jídelně. Ozdravného pobytu se 
účastnilo 76 žáků 1. - 5. ročníku. Program 
byl zaměřen na podporu zdravého život-
ního stylu ozdravného charakteru. Žákům 
byl umožněn pobyt na čerstvém horském 
vzduchu a podporovány byly pohybové 
aktivity, především lyžování a turistika, 
také plavání.

Žáci absolvo-
vali lyžařský vý-
cvik v blízkém 
lyžařském areálu 
Kunčice.

V těsné blíz-
kosti chaty se 
nachází linie 
předválečného 
opevnění (tzv. 
ŘOPíky a pě-
chotní sruby), které bylo žáky důkladně 
prozkoumáno a sloužilo k nepřeberné-
mu množství her jak chlapců, tak i dívek. 
Blízký les a louky byly dalšími místy pro 
dětské poznávání a zkoumání.

Každý den byl rozdělen do dopolední-
ho, odpoledního a večerního bloku, kdy 
se střídaly činnosti jako lyžování, výuka, 
vzdělávací programy o místní fauně a fl o-
ře, vycházky do okolí, tvořivé hry, kon-
struktivní činnosti, dramatická výchova. 
Důraz byl kladen na týmovou spolupráci, 
kamarádské vztahy, zvýšení kulturního 

a environmentálního povědomí. Využili 
jsme místního opevnění a více se věnovali 
i historickým událostem 30. a 40. let mi-
nulého století.

Ve Starém Městě jsme navštívili vojen-
ské muzeum, radnici, zjišťovali jsme zají-
mavosti z minulosti i současnosti města 
a okolí. Zúčastnili jsme se také přehlídky 
amatérských divadelních představení pro 
děti v místním kulturním domě. Shlédli 
jsme představení O pračlovíčkovi.

Běhe m pobytu jsme navštívili muze-
um Papírny ve Velkých Losinách. Z mu-
zea pak naše kroky vedly do termálních 
lázní, kde jsme strávili příjemné odpoled-

ne plné vodních 
hrátek. 

Bez vzájem-
né spolupráce, 
o h l e d u p l n o s -
ti a tolerance by 
nebyl průběh 
takovéto akce 
možný. Velký 
důraz byl kladen 
na samostatnost 
žáků, jejich zod-

povědnost. Pozitivně se vyvíjely vztahy 
mezi žáky, mezi žáky a dospělými, mezi 
dospělými navzájem.

Všichni dospělí účastníci museli denně 
pracovat s plným nasazením, aby byla za-
jištěna náročná organizace, naplněn pro-
gram a zajištěna bezpečnost žáků, za což 
jim patří obrovský dík.

Dospělými účastníky nebyli jen pracov-
níci školy. Kolektiv omladil lyžařský in-
struktor Jakub Katz a zdravotnice Kris-
týna Kučová, kteří si u dětí získali velkou 
oblibu.  Eva Paličková

Zápis do 1. ročníku pro školní rok  
2019/2020 se konal dne 9. 4. 2019 
v prostorách naší základní školy od 13 
do 17 h. K zápisu se dostavilo 15 před-
školáků se svými zákonnými zástupci. 

Zápis se nesl hravou formou v duchu 
„Putování s Večerníčkem“. Paní učitelky 
u budoucích prvňáčků zjišťovaly soci-
ální, emoční, fyzickou, rozumovou zra-
lost, připravenost na školu - řeč, slucho-
vé a zrakové vnímání, předmatematické 
představy, hrubou a jemnou motoriku, 
lateralitu.

Na dotazy rodičů budoucích prvňáků 
pohotově odpovídala naše školní psy-
choložka paní PhDr. Pavla Štalmacho-
vá. Součástí zápisu bylo formální zapsá-
ní budoucích prvňáků, které provedla 
paní ředitelka školy Mgr. Eva Paličková 
společně s paní referentkou školy Kate-
řinou Ruskovou. 

Jako odměnu si budoucí žáci naší 
školy odnesli medaili s motivem Večer-
níčka, omalovánky, papírové žabičky 
a upomínkový list. 

Poděkování patří i žákům 5. ročníku, 
kteří svou pomocí přispěli k úspěšnému 
průběhu celé akce. Jana Švardalová 

Osvobození 

Proskovic
Dne 30. 4. 2019 se žáci 4. a 5. ročníku 

naší školy vypravili k pomníku obětem 
I. a II. světové války v Ostravě-Prosko-
vicích. U pomníku nás očekávala paní 
starostka Mgr. Marie Matějová a vyprá-
věla o 1. 5. 1945, kdy dorazil na území 
Proskovic ruský tank s vojáky. 

U školy byly vytvořeny zátarasy 
z kmenů stromů. Občané Proskovic ví-
tali své osvoboditele. Vzpomínkové akce 
se také zúčastnil kronikář naší obce pan 
Jiří Lyčka a místní obyvatelé. 

Obec nebyla válkou příliš zničena.
Při osvobozovacích bojích zemřel je-

den proskovický občan a tři ruští vojáci, 
dva občané Proskovic byli těžce raněni. 

Akce pokračovala čtením jmen pad-
lých ruských vojáků a místních obyva-
tel. Položením věnce jsme uctili jejich 
památku.

Žáci 5. ročníku proskovické školy

Zápis do 1. ročníku

pro školní rok 

2019/2020

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 
Staré Město pod Sněžníkem, chata Uničovka

23. 2. – 8. 3. 2019
Účelový neinvestiční příspěvek SMO

Fond pro děti ohrožené znečištěním ovzduší

Ráda bych se s vámi podělila o pár tra-
dic, které ve školní družině máme. Už ně-
kolikáté jaro s dětmi ve školní družině 
slavíme jarní zvyk: Vynášení Mařeny. Le-
tos jsme tento zvyk naplánovali na Šedi-
vé úterý, tj. poslední úterý před Veliko-
nocemi. Počasí nám opravdu vyšlo. Bylo 
teplo a svítilo nám sluníčko. Z klacíků 
jsme si vyrobili kříž a ze sena jej  obmo-

tali. Vznikla jednoduchá postava, kterou 
jsme nastrojili látkovou sukýnkou a šát-
kem.  Také jsme si řekli pár vět, proč se 
tento zvyk dělá, co znamená „Mařena“ 
a vydali jsme se k řece Odře. Byla to nád-
herná procházka přes dřevěný most, roz-
kvetlou louku až k řece. Cestou nám pan 
vychovatel František Grygar vyprávěl za-
jímavé poznatky o rostlinkách, které tady 

Tradice ve školní družiněTradice ve školní družině
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Z mateřské školy

rostou. Toto odpoledne jsme si chtěli užít 
v přírodě a vydali jsme se do zátoky. Kluci 
zkoušeli házet kamínky do vody „žabáky“ 
a holky procházely okolí a sbíraly drobné 
kvítí. 

Nastal čas naší Mařenu hodit do řeky. 
Mařenu jsme nejdříve odstrojili, poté za-
pálili a nakonec ji pan vychovatel hodil do 
řeky. Mařena se bohužel dostala do vod-
ního víru a nechtěla odplavat pryč.  Snad 

to nevadí a zima letos už nadobro ode-
jde…. Bylo to krásné odpoledne strávené 
v přírodě.

Mezi naše další tradice patří pravidelné 
návštěvy místní knihovny. Děti se těší ka-
ždou první středu v měsíci do knihovny. 
Paní knihovnice Julie Krajcová má vždy 
pro děti připravená překvapení. Kvízy, 
výrobu záložek, přáníčka pro maminky, 
i malou odměnu za splněný úkol. Děti si 

listují knížkami a mohou si je také vypůj-
čit. Chtěla bych poděkovat paní knihovni-
ci za pěkné chvilky strávené v knihovně.

A poslední tradice, kterou bych ráda 
zmínila je Dětský den. I letos jsme pro 
děti připravili soutěže a to – střílení 
z luku, chůze na chůdách, zatloukání hře-
bíků, přišívání knofl íků, hod míčem na 
branku, bludiště a další aktivity.   Po spl-
nění všech úkolů dostaly děti malou od-
měnu. Následovala diskotéka, kterou pro 
děti připravila paní Michaela Kozubko-
vá. Děti se naučily různé taneční sesta-
vy. Bylo to moc pěkné odpoledne a chtěla 
bych poděkovat členkám SRPŠ, mamin-
kám Barboře Urbánkové, Ivetě Knopové, 
Barborě Peterkové, Kateřině Sedláčko-
vé za pomoc. Za pomoc s organizací této 
akce děkuji i dalším rodičům - paní Ivaně 
Jungmanové a Davidu Kalousovi.  Kdy-
by nebylo obětavých rodičů, nemohli by-
chom takovou akci zorganizovat.  Dou-
fám, že i v příštím školním roce se najdou 
rodiče, kteří si udělají pro děti čas. Těším 
se, že i další školní rok budeme pokračo-
vat v tradicích. 

Gabriela Makarová, vychovatelka ŠD

Pomalu končí školní rok a nastává čas bilancování, co se nám 
povedlo, v čem máme rezervy, co nám ještě chybí.  
Toho, co jsme stihli za poslední tři měsíce, opravdu nebylo málo. 

Duben:
•  skončil plavecký kurz pro děti ve Fryčovicích, pod vedením 

Mgr. Dagmar Pustkové
•  proběhl zápis do 1. třídy – do ZŠ nastoupí všech dvanáct 

dětí
•  uskutečnila se brigáda na školní zahradě – za pomoci rodi-

čů byla vyhrabána stará suchá tráva, vyčištěn chodník, pře-
ryto pískoviště, zameten celý prostor kolem školky – všem 
zúčastněným rodičům děkujeme a vážíme si jejich pomoci

•  nové občánky přivítala na obecním úřadě děvčátka ze třídy 
Motýlků

•  předškolní děti navštívily knihovnu v Ostravě – Výškovicích
•  kulturním zážitkem bylo nepochybně zhlédnutí dětských 

sborů na Festivalu Poodří Františka Lýska

Květen:
•  7. 5. se uskutečnil zápis do mateřské školy
•  od 13. – 17. 5. se děti zúčastnily školy v přírodě na Bílé, le-

tos nám počasí nepřálo – zima a déšť nás provázel po celou 
dobu pobytu

•  23. 5. vystoupily děti obou tříd na besídce v restauraci 
U Psoty, ukázaly, co všechno se za rok naučily a určitě potě-
šily nejen maminky, ale všechny přítomné v sále

Červen:
•  čeká nás oslava Dne dětí – navštíví nás v MŠ kouzelník, spo-

lek Kreativ přispěje dětem k jejich svátku občerstvením
•  13. 6. se uskuteční rozloučení s předškoláky a spaním v MŠ
•  dovršením bude účast předškolních dětí na Svatojánském 

ohni
O prázdninách bude provoz MŠ od 1. - 19. 7. 2019. V době od 

22. 7. – 31. 8. bude probíhat úklid všech prostor a příprava na 
nový školní rok. Všem dětem, rodičům a zaměstnancům přeji 
krásné prázdniny a příjemnou dovolenou.

Danuše Karasová, vedoucí učitelka MŠ
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Proskovickýcký

Florián

V sobotu 4. května se na fotbalovém 
hřišti v Proskovicích uskutečnil tradič-
ní zápas Svobodných proti Ženatým. I le-
tos se společně ohlédneme za vším, co se 
tohoto krásného fotbalového odpoledne 
událo.

Prvně je ale třeba zmínit sbor organizá-
torů a čutálistů, který už v brzkých ran-
ních hodinách spojil síly, aby připravil 
hřiště, stánky a lavičky pro příjemnou po-
dívanou. 

Kolem druhé hodiny na hřiště naběh-
ly sestavy obou týmů a ani ne za půl ho-
diny byli hráči připraveni k výkopu. Ještě 
před tím ale společně minutou ticha uctili 
památku Stanislava Wonky, příkladného 
sportovce a dlouholetého rozhodčího pro-
skovických utkání. Po této dojemné vzpo-
mínce už nezbývalo nic jiného než utká-
ní zahájit. 

Z počátku mírně nervózní start obou 
týmů přerušil Vlasta Staněk pohlednou 
akcí završenou vstřeleným gólem do sítě 
Svobodných. Někteří možná v tuto chví-
li již předpokládali podobný vývoj utkání 
jako v předešlém roce, kdy se zkušeným 
borcům z týmu Ženatých podařilo zdolat 
tým Svobodných 4-2. Následných čtyřicet 
minut ale překvapilo snad všechny. Svo-
bodným se totiž podařilo rychle odpově-
dět brankou Dana Matěje a zanedlouho 
poté po krásné kombinační akci síť roz-
vlnil Jáchym Pivovar. Tým Ženatých pak 
téměř defi nitivně srazily na kolena krás-
né góly Jirky Lyčky a Davida Bruzka. 
Před vytouženou pauzou musela ještě je-
jich obrana dlouho odolávat mladé útoč-
né síle, a přestože hráči prokázali oběta-
vost v defenzivní činnosti, na mladé borce 
plné elánu a energie to nakonec nestačilo. 
V závěru poločasu tak opakovaně inkaso-
vali, a to znova z kopaček úvodních střelců 
utkání, Dana Matěje a Jáchyma Pivovara.

Poločasová pauza nabídla oboum tý-
mům prostor k nabrání nových sil a snad 
také k přehodnocení herní strategie, pře-
vážně u mančaftu Ženatých, který s dosa-
vadním výsledkem nemohl být spokojen. 
Nástup v novém taktickém rozložení ko-
nečně přinesl šance tohoto mužstva, ke 
konečnému úspěchu jim ale bránila smů-
la v zakončení a také skvěle chytající Li-

bor Surýnek. Svobodní této situace na-
opak využili k sehrání rychlých brejků, 
kdy urostlý Dan Matěj využil své rychlos-
ti a několikrát ještě překonal gólmana Že-
natých Martina Sysla. V druhém poločase 
Svobodní tak nakonec svého rivala nešet-
řili a góly Jarka Dostalíka, Davida Bruzka 
a již zmíněného Dana Matěje dovršili skó-
re na konečný stav utkání 12-1.

Výsledek se tedy výrazně lišil od přede-
šlého ročníku, a ačkoliv nemůžeme zapřít 
snahu a nasazení ženatých hráčů, ten-
to rok na svého soupeře nestačili. V této 
souvislosti se nabízí úvaha nejedné z při-
hlížejících partnerek Svobodných, které 
sledovaly své partnery s tajným přáním, 
aby již v následujícím ročníku přestoupi-
li do týmu Ženatých. Taktéž organizáto-
ři s obavou sledovali napjaté dresy, kte-
ré svou velikostí neodpovídaly zjevnému 
blahobytu, který partnerky dennodenně 
poskytují těmto potenciálním posilám ká-
dru Ženatých. Bylo by tedy, taktéž pro vy-
rovnanost a atraktivitu budoucích duelů, 
krásné, kdyby tato sportovně společenská 
akce motivovala některé jedince k uzavře-
ní stavu manželského. 

Přesto že utkání pro příznivce Žena-
tých nedopadlo dobře, všichni si společně 
mohli spravit chuť v pozápasové soutěži 
o krále střelců. Tento rok bylo pro zájem-
ce připraveno několik kategorií. Katego-
rie dospělých se zúčastnilo 48 účastníků, 

z toho 10 žen. Po dramatickém závěru se 
vítězem mezi muži stal Marek Danihel, 
kterému se ve 12. kole podařilo překonat 
Petra Zahnaše i Standu Polzera. K vítěz-
ství v ženské kategorii se dostřílela Sofi e 
Kuková. Na druhém místě skončila Regi-
na Šerá a na třetím pak Veronika Matějo-
vá. Při penaltách se v bráně také střídalo 
několik brankářů, cenu pro nejlepšího si 
nakonec odnesl Ondra Janoš, který pola-
pal 15 penalt.

I mladší soutěživci si mohli vyzkou-
šet své penaltové dovednosti. Vítězem se 
mezi chlapci stal Eda Figalla v katego-
rii od 4 do 6 let, Martin Růža v katego-
rii od 7 do 10 let a Tomáš Borovec, který 
byl také nejmladším hráčem Svobodných 
v utkání, v kategorii od 11 do 14 let. V ka-
tegorii dívek od 4 do 6 let zvítězila Tere-
zie Bogdová, Markéta Paličková se stala 
vítězkou kategorie od 7 do 10 let a nejlep-
ší exekutorkou penalt od 11 do 14 let byla 
Kristýna Rašková. 

Letošní utkání opět navštívilo velké 
množství diváků, kteří ocenili skvělé vý-
kony hráčů a sami vytvořili příjemnou 
atmosféru. Poděkování patří laskavým 
sponzorům a dobrovolníkům, díky také 
všem, kteří se postarali o skvělé a vydatné 
občerstvení. Vaše podpora nás žene do-
předu a alespoň na devadesát minut nám 
umožňuje zažít slávu vrcholových spor-
tovců. Jáchym Pivovar

Fotbalové utkání Svobodných 

proti Ženatým 2019
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Nabízím k prodeji 
3 ovečky – letošní, 

vhodné k chovu i na 
maso, velmi pěkné!

Možno i jednotlivě. 

Rasa: kříženec Sofolka 

a Merino.

Cena dohodou.

Kontakt: Tomáš Karásek 

tel.: 720 339 828

Od příchodu křesťanství do našich 
zemí se koloběh života předků řídil cír-
kevním kalendářem. Ten měl poměrně 
přesná astronomická pravidla určující 
data nejdůležitějších svátků. Jejich na-
časování bylo mnohdy spojeno se starý-
mi pohanskými zvyky a obyčeji.

Největším křesťanským svátkem jsou 
Velikonoce (v neděli a pondělí po prv-
ním jarním úplňku) a po padesáti dnech 
následují Svatodušní svátky – Letni-
ce. K těmto svátečním dnům se vzta-
huje i řada pranostik a lidových zvyků. 
Z pranostik je nejznámější „Na Svatý 
Duch do vody buch, po Svatém Duchu 
do vody v kožuchu“, asi nejlépe vystihu-

je možnosti počasí v tomto ročním ob-
dobí. Ze starých zvyků večer před Sv. 
Duchem a Božím Tělem hnaly kravarky 
dobytek z pastvy domů ozdobený stuha-
mi a ověnčený. Věnec pak házely po tři-
kráte na střechu stavení a těší se, že se 
za rok, dva, nebo tři provdají, podle toho 
zda věnec po prvním, druhém, nebo tře-
tím vyhození na střeše zůstane. Pokud 
se věnec na střeše neuchytí, tak se ne-
vdají a prý mohou zemřít do tří let. Hos-
podyně pak týž večer podkuřují krávy 
svěcenými zelinami a kadidlem, aby jim 
nikdo neuškodil. 

Svatodušní pondělí bylo po dlouhou 
dobu známo škvařením vaječiny. V ten-
to den odpoledne se sousedé s rodinami 
scházeli při kraji lesa na Landeku (starý 
pomístní název bývalých pozemků pán-
ského dvora nad Hůrkami, mezi dnešní 
ulici Kalužní a Příhlavkem). Ženy vzaly 
z domů vejce, špek, chleba, kotlík, nebo 
pánev a chlopi zase něco na počastnou. 
Rozdělali ohniště a škvařilo se, jedlo, 
pilo, až veselo bylo. Po zrušení roboty 
byly pánské pozemky nejdříve pronajaty 
a později rozprodány. Noví majitelé už 
pole pravidelně obhospodařovali a škva-

ření vaječiny se tak muselo přestěhovat. 
Mladá chasa pak chodila na více míst do 
lesa. Nejčastěji k vodě a studánkám od 
Jarkova po Dolový potok. 

Škvaření vaječiny u nás zaniklo až 
v padesátých létech minulého století, 
kdy Svatodušní pondělí bylo jako státem 
uznaný svátek zrušeno a zmizelo z ka-
lendáře.  V převážné části Evropy je však 
dnem volna. Je potěšitelné, že náš SO-
KOL tuto starou tradici obnovil.

Excerpované materiály: 
Kronika obecné školy r. 1901

Jiří Lyčka, kronikář 

 Staré zvyky

Škvaření vaječiny u Sokolovny 2019
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